
ПРАВИЛНИК
о похваљивању и награђивању ученика

ОШ „Лазар Саватић“



На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и
васпитања ("Сл. гласник РС", бр.88/17, 27/18, 10/19, 6/20 ,129/21 и 92/23 ) (даље:
Закон) и члана 126 став 1. тачка 1.Статута Основне школе „Лазар Саватић“ (у даљем
тексту: Школа), Школски одбор на седници одржаној 11.09.2024 године, донео је:

ПРАВИЛНИК

о похваљивању и награђивању ученика ОШ „Лазар Саватић“

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Ученик који се истиче својим радом и понашањем, као и ученик који постиже
изузетне успехе у савлађивању појединих облика образовно-васпитног рада, може
бити награђен или похваљен.

Похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању,
за успех у раду и учењу у појединим наставним предметима, као и за успешно
учешће у ваннаставним активностима.

Награде и похвале додељује Наставничко веће, Одељењско веће или директор
Школе.

Члан 2.

Награде ученику могу бити дате у виду посебних диплома, уверења, књига и
других одговарајућих поклона.

Ученици могу добити и друге облике материјалног награђивања који се
исказују кроз бесплатне излете, екскурзије, куповину спортске или информатичке
опреме или других поклона у складу са ваннаставном активношћу којом се ученик
бави и слично и са могућностима школе.

Награде ученицима могу додељивати и спонзори, односно донатори, на
основу критеријума које пропишу својим актима.

Члан 3.

Наставничко веће и директор похваљују ученике појединце за:
1) одличан успех и примерно владање;
2) постигнут изузетан успех из наставних области, односно за изузетан успех у

појединим ваннаставним активностима које се реализују у школи;
3) освојено прво, друго или треће место на општинским, градским/окружним,

републичким и међународним такмичењима;
4) Ученика генерације;
5) Спортисткињу и спортисту генерације



Члан 4.

У току школовања ученик може да буде награђен дипломом ,,Вук Караџић''
као и дипломом „Доситеј Обрадовић” за изузетне резултате из обавезног предмета
и изборног програма прописаних планом и програмом наставе и учења.

Врсте диплома, начин и услови за њихово додељивање прописано је
Правилником о дипломама за изузетан успех у основној школи.

Похвала „Ученик генерације“ се додељује ученику завршног разреда који се у
својој генерацији највише истакао у учењу и владању, а похвала „Спортисткиња
генерације“ и

„Спортиста генерације“ ученицима који су у току школовања постигли
изузетне резултате у спортским активностима у којима представља школу.

Члан 5.

Наставничко већа и директор Школе могу јавно похвалити или наградити
групу ученика или цела одељења који су учествовали у друштвеним акцијама или
јавним манифестацијама, у којима су постигли запажене резултате, а тиме
допринели афирмацији Школе као целини, учешћу у разним хуманитарним и
осталим активностима, за постигнуте резултате на такмичењима (општинском,
регионалном, републичком или међународном), који су се истицали у учењу, или
који су узори другим ученицима својим учењем и владањем, редовно похађали
наставу, показали се као добри и сарадљиви другови и слично.

Члан 6.

Без обзира на изузетне резултате у наставним и ваннаставним активностима,
ученици којима су изречене васпитно-дисциплинске и дисциплинске мере или
имају оцену из владања врло добро, добро, задовољавајуће и незадовољавајуће,
који нису уредно похађали наставу, не могу бити награђени и похваљивани.

Члан 7.

Образложење предлога за награде и похвале могу да дају: одељењски
старешина, одељење ученика, Ученички парламент, Стручна и Одељењска већа.

Предлог за награде и похвале могу да дају сви учесници школског живота
(наставници, директор, психолог, педагог, ученици и родитељи), са детаљним
писаним образложењем.

Члан 8.

Похвале могу бити писмене и усмене, а саопштавају се пред одељењем,, као и
јавно, на пригодним свечаностима које Школа организује (Дан Светог Саве и Дан
школе), са циљем подстицања и мотивисања свих ученика Школе на постизање
најбољих резултата у учењу, владању и учешћу у различитим организованим
ваннаставним активностима.



Усмену похвалу ученику додељује одељењски старешина по сопственој
иницијативи или на образложени усмени предлог предметног наставника.

Усмене похвале се саопштавају пред одељењем, као и пред наставницима и
родитељима ученика.

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и
понашању у току наставног периода и саопштава их одељењски старешина.

Писмену похвалу ученику додељује одељењско веће на образложени усмени
предлог одељењског старешине или предметног наставника.

Писмене похвале уписују се у ђачку књижицу на крају првог полугодишта.

Писмену похвала одељењског старешине и одељењског већа ученик добија за
остварене резултате у раду и учењу, понашању, као и за учешће у културној и
јавној делатности школе.

Члан 9.

Као посебан облик признања у току школовања, на крају другог полугодишта
Наставничко веће проглашава једног ученика завршног разреда за „ученика
генерацијеˮ и додељује му похвалу „Ученик генерацијеˮ (у даљем тексту:
Похвала).

Циљ додељивања Похвале је васпитно деловање на ученике, истицање
позитивних примера, подстицање ученика на што боље учење, владање,
постизање што бољих резултата у наставним и ваннаставним активностима и
развој позитивних особина ученика.

Овим Правилником се утврђују: критеријуми, поступак, односно начин
избора и рокови за проглашење „Ученика генерације“ у Основној школи ,,Лазар
Саватић“ у Земуну.



КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ

Члан 10.

Критеријуми за избор ученика генерације у Основној школи ,,Лазар Саватић“ у
Земуну су следећи:

1. ОПШТИ УСЛОВИ

Похвала Ученик генерације се додељује ученику завршног разреда, на крају наставне
године, под условом:

1) да је ученик носилац дипломе Вук Караџић

2) да ученику током школовања нису поправљане оцене на седницама Одељењског
већа.

Усмене похвале се саопштавају пред одељењем, као и пред наставницима и
родитељима ученика.

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у
току наставног периода и саопштава их одељењски старешина.

Писмену похвалу ученику додељује одељењско веће на образложени усмени предлог
одељењског старешине или предметног наставника.

Писмене похвале уписују се у ђачку књижицу на крају првог полугодишта.

Писмену похвала одељењског старешине и одељењског већа ученик добија за
остварене резултате у раду и учењу, понашању, као и за учешће у културној и јавној
делатности школе.



Члан 11.

Као посебан облик признања у току школовања, на крају другог полугодишта
Наставничко веће проглашава једног ученика завршног разреда за „ученика
генерацијеˮ и додељује му похвалу „Ученик генерацијеˮ (у даљем тексту:
Похвала).

Циљ додељивања Похвале је васпитно деловање на ученике, истицање
позитивних примера, подстицање ученика на што боље учење, владање,
постизање што бољих резултата у наставним и ваннаставним активностима и
развој позитивних особина ученика.

Овим Правилником се утврђују: критеријуми, поступак, односно начин
избора и рокови за проглашење „Ученика генерације“ у Основној школи ,,Лазар
Саватић“ у Земунu.

КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ

Члан 12.

Критеријуми за избор ученика генерације у Основној школи ,,Лазар Саватић“ у
Земуну су следећи:

1. ОПШТИ УСЛОВИ

Похвала Ученик генерације се додељује ученику завршног разреда, на крају
наставне године, под условом:

1) да је ученик носилац дипломе Вук Караџић

2) да ученику током школовања нису поправљане оцене на седницама Одељењског
већа

3) да је ученик у току школовања имао примерно владање

4) да ученик у току школовања није имао изречене васпитно-дисциплинске мере

5) да је ученик ОШ Лазар Саватић најмање четири последње године школовања.

6) да је у току школовања учествовао у ваннаставним активностима

Члан 13.

Критеријуми за избор ученика генерације у Основној школи ,,Лазар Саватић“ у
Земуну су следећи:



1. ОПШТИ УСЛОВИ

Похвала Ученик генерације се додељује ученику завршног разреда, на крају наставне
године, под условом:

1) да је ученик носилац дипломе Вук Караџић

2) да ученику током школовања нису поправљане оцене на седницама Одељењског
већа

3) да је ученик у току школовања имао примерно владање

4) да ученик у току школовања није имао изречене васпитно-дисциплинске мере

5) да је ученик ОШ Лазар Саватић најмање четири последње године школовања.

6) да је у току школовања учествовао у ваннаставним активностим



2. КРИТЕРИЈУМИ КОЈИ БЛИЖЕ УРЕЂУЈУ СИСТЕМ БОДОВАЊА
КАНДИДАТА

1) Постигнуће на такмичењима и смотрама (од I до VIII разреда):

Број бодова које носи такмичење које
се налазе у

Календару Министарства просвете РС

Број бодова које носи смотра која
се налази у

Каландару Министарства просвете
РС

појединачни
пласман

групни пласман појединачни
пласман

групни пламан

међународни ниво:

1. место/награда –
90

2. место/награда –
84

3. место/награда –
78

међународни
ниво:

1. место/награда –
30

2. место/награда –
28

3. место/награда –
26

међународни
ниво:

1. место/награда
– 72

2. место/награда
– 66

3. место/награда
– 60

међународни
ниво:

1. место/награда
– 24

2. место/награда
– 22

3. место/награда
– 20

републички ниво:

1. место/награда –
72

2. место/награда –
66

3. место/награда –
60

републички ниво:

1. место/награда –
24

2. место/награда –
22

3. место/награда –
20

републички
ниво:

1. место/награда
– 54

2. место/награда
– 48

3. место/награда
– 42

републички
ниво:

1. место/награда
– 18

2. место/награда
– 16

3. место/награда
– 14

окружни ниво:

1. место/награда –
54

2. место/награда –
48

окружни ниво:

1. место/награда –
18

2. место/награда –
16

окружни ниво:

1. место/награда
– 36

2. место/награда
– 30

окружни ниво:

1. место/награда
– 12

2. место/награда
– 10



3. место/награда –
42

3. место/награда –
14

3. место/награда
– 24

3. место/награда
– 8

општински ниво:

1. место/награда –
36

2. место/награда –
30

3. место/награда –
24

општински ниво:

1. место/награда –
12

2. место/награда –
10

3. место/награда –
8

општински ниво:

1. место/награда
– 18

2. место/награда
– 12

3. место/награда
– 6

општински
ниво:

1. место/награда
– 6

2. место/награда
– 4

3. место/награда
– 2

Број бодова које носи такмичење које
се НЕ налазе у

Календару Министарства просвете РС

Број бодова које носи смотра која
се НЕ налази у

Каландару Министарства просвете
РС

појединачна групна/екипна појединачна групна/екипна

међународни ново:

1. место/награда –
45

2. место/награда –
42

3. место/награда –
39

међународни ново:

1. место/награда –
15

2. место/награда –
14

3. место/награда –
13

међународни
ниво:

1. место/награда
– 36

2. место/награда
– 33

3. место/награда
– 30

међународни
ниво:

1. место/награда
– 12

2. место/награда
– 11

3. место/награда
– 10

републички ниво:

1. место/награда –
36

2. место/награда –
33

републички ниво:

1. место/награда –
12

2. место/награда –
11

републички
ниво:

1. место/награда
– 27

2. место/награда

републички
ниво:

1. место/награда
– 9

2. место/награда



3. место/награда –
30

3. место/награда –
10

– 24

3. место/награда
– 21

– 8

3. место/награда
– 7

окружни ниво:

1. место/награда –
27

2. место/награда –
24

3. место/награда –
21

окружни ниво:

1. место/награда –
9

2. место/награда –
8

3. место/награда –
7

окружни ниво:

1. место/награда
– 18

2. место/награда
– 15

3. место/награда
– 12

окружни ниво:

1. место/награда
– 6

2. место/награда
– 5

3. место/награда
– 4

општински ниво:

1. место/награда –
18

2. место/награда –
15

3. место/награда –
12

општински ниво:

1. место/награда –
6

2. место/награда –
5

3. место/награда –
4

општински ниво:

1. место/награда
– 9

2. место/награда
– 6

3. место/награда
– 3

општински ниво:

1. место/награда
– 3

2. место/награда
– 2

3. место/награда
– 1

Дипломе из музичке културе са појединачним именима ученика додељују се
закључно са терцетом због специфичности и тежине различитих улога/мелодија и за
њих важи бодовна листа која се односи на појединачни пласман ученика.
Истом ученику, у истој школској години бодују се пласмани на свим нивоима
такмичења.

2) Учешће у осталим активностима и пласман:

• награде на конкурсима Министарства просвете бодују се -прва награда 3
бода, друга награда 2 бода, трећа награда 1 бод (конкурси који немају
рангирање већ су предвиђене титуле се не бодује);

• награде на конкурсима који нису под надлежножу министарства просвете
бодују се прва награда 1.5 бода, друга награда 1 бода, трећа награда 0.5 бод
(конкурси који немају рангирање већ су предвиђене титуле се не бодује

• похађање научне школе у Петници 3 бода
• ученик који наставу похађа по програму ИОП 3 – 2 бода по наставном
предмету.

• диплома Доситеј Обрадовић носи 1 бод (доказ извод из записника седнице



одељењских већа).

3) Учешће у културном и друштвеном животу школе

-учешће у манифестацијама школе 0,25 бода, доказ: извод из извештаја Стручних
већа и/или изјава предметних наставника

-учешће у Ученичком парламенту (за сваку годину чланства 0,25 бода, за сваку
годину руковођења 0,5 бода. Услов да се ученику признају бодови је присуство на
најмање 75% седница Ученичког парламента у току једне школске године, доказ:
изјава координатора Ученичког парламента)

4) Похађање музичке и/или балетске школе

За сваку завршену годину 3 бод (доказ ђачка кљижица, односно сведочаство школе).

III ПОСТУПАК ИЗБОРА УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ

Члан 14.

Иницијативу за доделу Похвале ученика генерације одређеном ученику
покреће одељенски старешина ученика завршног разреда на седници Одељењског
већа, на крају другог полугодишта.

Чланови одељењског већа утврђују кандидате за избог ученика генерације.

Члан 15.

Вредновање постигнућа кандидата за Похвалу врши Комисија за предлагање
ученика за Похвалу (у даљем тексту: Комисија) по завршетку другог полугодишта
текуће године. Чланове комисије решењем именује директор школе, најкасније до
краја првог полугодишта текуће школске године.

Члан 16.

Комисија има 3 члана и то: по један члан из реда наставника предметне наставе,
наставника разредне наставе и стручних сарадника.

Чланови Комисије не могу бити одељенске старешине завршног разреда и
учитељи који су предавали генерацији ученика завршног разреда.

Члан 17.

Председника и заменика председника Комисије бирају чланови Комисије
гласањем већином од укупног броја чланова.

Члан 18.

На састанку Комисије води се записник који потписују председник Комисије и
лице које води записник.



Члан 19.

Комисија, према мерилима утврђеним чланом 10. Правилника, утврђује
појединачан број бодова за сваког кандидата предложеног за доделу Похвале и
сачињава бодовну листу.

Бодовање кандидата за ученика генерације врши се на основу педагошке
докуметације и осталих релевантних докумената и евиденције коју школа поседује.
Школи се достављају следећи докази:

1. да је ученик носилац дипломе Вук Караџић (доказ: записник са седнице НВ)
2. да ученику током школовања нису поправљене оцене на седницама

одељењског већа (доказ: записници са седница ОВ)
3. да је ученик у току школовања имао примерно владање (доказ: копија листа

матичне књиге)
4. да је ученик ОШ Лазар Саватић најмање 4 последње године (доказ: копија

листа матичне књиге)
5. о постигнућима на такмичењима и смотрама - копија дипломе
6. о учешћу у осталим активностима - доказ диплома, сертификат, потврда,

сведочанство
7. диплома Доситеј Обрадовић, доказ: извод из записника седнице одељењских

већа
8. о учешћу у културном и друштвеном животу школе, доказ: изводи из

извештаја стручних већа и/или изјава предметних наставника
9. о похађању музичке и/или балетске школе - доказ ђачка књижица или

сведочанство из те школе.

Доказе из члана 16 овог Правилника за период од 1. до 8. разреда прикупља
родитељ, односно други законски заступник и одељењски старешина, најкасније
до краја маја текуће школске године.

Тако прикупљени докази достављају се комисији за бодовање.

Комисија вреднује приложене доказе и саставља бодовну листу за сваког
кандидата.

Одељењски старешина даје родитељу кандидата за ученика генерације на
увид бодовну листу за његово дете.

Одељењски стрешина бодовну листу даје на увид и сагласност родитељу
кандидата чију тачност исти потврђује својим потписом у року од 2 радна дана од
момента увида.

Уколико родитељ не потврди сагласност, а не изјави примедбе на бодовну
листу у року од два радна дана, сматра се да је сагласан са постојећом бодовном
листом.

Уколико родитељ сматра да његово дете није правилно бодовано, ставља
писану примедбу на бодовну листу и доставља доказе комисији.



Уколико и поред примедби у писаној форми не достави доказе у року од два
радна дана, сматраће се да је одустао од примедби.

После истека рока, узимајући у обзир примедбе и доказе, комисија формира
коначну бодовну листу.

Кандидата са највећим бројем бодова Комисија предлаже Наставничком већу
за доделу похвале ученик генерације.

Члан 20.

Наставничко веће доноси одлуку о додели Похвале ученику, који је према
мерилима из члана 10. Правилника, остварио највише бодова и налази се на првом
месту бодовне листе.

Члан 21.

Наставничко веће одлуку доноси већином гласова од укупног броја

чланова. Одлука наставничког већа је коначна.

Члан 22.

Уколико два или више кандидата предложених за Похвалу на бодовној листи
имају једнак број бодова, предност има кандидат који у току школовања има
најмањи укупан број свих изостанака (у збиру и оправдани и неоправдани).

Уколико и на основу ових критеријума није могуће утврдити редослед кандидата,
одлуку о редоследу доноси Наставничко веће, тајним гласањем, већином гласова
од укупног броја.

Члан 23.

Наставничко веће одлуку доноси већином гласова од укупног броја

чланова. Одлука наставничког већа је коначна.

Члан 24.

Уколико два или више кандидата предложених за Похвалу на бодовној листи
имају једнак број бодова, предност има кандидат који у току школовања има
најмањи укупан број свих изостанака (у збиру и оправдани и неоправдани).

Уколико и на основу ових критеријума није могуће утврдити редослед кандидата,
одлуку о редоследу доноси Наставничко веће, тајним гласањем, већином гласова
од укупног броја чланова.

Члан 25.

Похвала се додељује само једном ученику.



Члан 26.
Школа задржава право да не прогласи Ученика генерације уколико кандидати не
испуњавају кумулативно Опште услове.

Члан 27.

Похвала може да буде књига, бесплатна екскурзија, летовање, зимовање или
други пригодни поклон, у складу са могућностима школе, донатора или спонзора.

IV ИЗБОР ЗА СПОРТИСТУ ГЕНЕРАЦИЈЕ

Члан 28.

Предлог за избор „Спортисту генерације“ подноси Стручно веће за физичко и
здравствено васпитање, Одељењском већу.

Након разматрања предлога Одељењско веће доставља коначан предлог
Наставничком већу на усвајање.

Наставничко веће доноси одлуку већином гласова присутних чланова.

Школа „Спортисти генерације“ додељује посебну диплому, пехар или плакету.

Услови за предлог Спортисте генерације су:

1. Да је ученик уписан у ОШ „Лазар Саватић“ најкасније од петог разреда;

2. Да је постигао најмање врло добар општи успех и примерно владање у
свим разредима;
3. Да нема изречену васпитно-дисциплинску меру: укор одељењског
старешине, укор одељењског већа, укор директора школе, укор
наставничког већа и смањену оцену из владања на крају првог и другог
полугодишта, почев од петог разреда;

4. Да му је додељена диплома „Доситеј Обрадовић“ за предмет физичко
васпитање.



IV ИЗБОР ЗА СПОРТИСТУ ГЕНЕРАЦИЈЕ

Критеријуми за избор спортисте генерације и начин бодовања

1. Постигнут успех на такмичењима из предмета физичко васпитање у
организацији Министарства за сваку школску годину:
Ниво такмичења појединачно

1. место на општинском такмичењу 3 бода
2. место на општинском такмичењу 2 бода
3. треће место на општинском такмичењу 1 бод
1. место на градском такмичењу 6 бодова
2. место на градском такмичењу 5 бодова
3. место на градском такмичењу 4 бода
1. место на републичком такмичењу 9 бодова
2. место на републичком такмичењу 8 бода
3. место нарепубличком такмичењу 7 бодова
1. место на међународном такмичењу 12 бодова
2. место на међунаросдном такмичењу 11 бодова
3. место на међународном такмичењу 10 бодова

Ниво такмичења екипно

1. место на општинском такмичењу 1,5 бода
2. место на општинском такмичењу 1 бод
3. место на оптинском такмичењу 0,5 бодова

1. место на градском такмичењу 2 бода
2. место на градском такмичењу 1,5 бодова
3. место на градском такмичењу 1 бода

1. место на републичком такмичењу 3 бодова
2. место на републичком такмичењу 2,5 бода
3. место на републичкком такмичењу 2 бода

1. место на међународном такмичењу 4 бодова
2. место на међународном такмичењу 3,5 бодова
3. место на рмеђународном такмичењу 3 бодa

Доказе испуњености критеријума за Спортисту генерације обезбеђују
одељењски старешина и комисија.
Испуњеност услова из ставки 1 - 4 и испуњеност критерујума из ставке 1
доказује се; матичном књигом, дневницима образовно-васпитног рада у
одељењу од петог до осмог разреда, ђачком књижицом, сведочанствима и
дипломом „Доситеј Обрадовић“ за предмет физичко васпитање..

Испуњеност услова из ставки везаних за такмичења доказује се дипломама
(оригиналима или фотокопијама) или потврдама о освојеним местима на



такмичењима, или школском евиденцијом (годишњим извештајем о раду
школе за текућу и претходне три године).

V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 29.

Правилник је објављен на огласној табли школе дана 13.09.2024 а ступа на снагу
осмог дана од дана објављивања, односно од 21.09.2024 год.

Правилник о похваљивању и награђивању ученика ОШ „Лазар Саватић“, заведен
је под дел. бројем 720 од 11.09.2024.године.

Члан 30.
Даном ступања на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о

похваљивању и награђивању ученика, донет 15.09.2023 год.дел. бр. 755.

Председник Школског одбора

Матија Карахасан





ОБРАЗАЦ ПРИЈАВЕ
ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ ОШ ,,ЛАЗАР САВАТИЋ''

1. Име (име родитеља/старатеља) презиме ученика

2. ЈМБГ ученика

3. Адреса ученика

4. Разред и одељење

5. Контакт телефон и мејл адреса


	ПРАВИЛНИК
	I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ
	Члан 1.
	Члан 2.
	Члан 3.
	Члан 4.
	Члан 5.
	Члан 6.
	Члан 7.
	Члан 8.
	Члан 9.

	                            КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР У
	Члан 10.
	Члан 11.

	                            КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР У
	Члан 12.
	Члан 13.

	III ПОСТУПАК ИЗБОРА УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ
	Члан 14.
	Члан 15.
	Члан 16.
	Члан 17.
	Члан 18.
	Члан 19.
	Члан 20.
	Члан 21.
	Члан 22.
	Члан 23.
	Члан 24.
	Члан 25.
	Члан 27.

	IV ИЗБОР ЗА СПОРТИСТУ ГЕНЕРАЦИЈЕ
	Члан 28.

	IV ИЗБОР ЗА СПОРТИСТУ ГЕНЕРАЦИЈЕ
	V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
	Члан 29.

	ОБРАЗАЦ ПРИЈАВЕ

